
Página 1 de 2 
 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 

 

 
EDITAL N. 035/2022- CPPS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos cargos/funções do 
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná e de acordo com o que estabelece a Resolução 015/2022- 
COU/UNESPAR, considerando o Edital n. 032/2022-CPPS, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

1. Aditar e retificar os requisitos da vaga Id 671 – Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa, do 
Campus de União da Vitória – Colegiado de Letras Português/Espanhol: 
 
 
 
Onde se lê: 

 
Id: 671 

Nome: Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Letras Português / Espanhol 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacão 

Requisitos: Doutorado na grande área de Linguística/Letras do CNPQ ou Educação. 

       
 
 
       Leia-se: 
 

Id: 671 

Nome: Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Letras Português / Espanhol 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacão 

Requisitos: Doutorado na grande área de Linguística/Letras do CNPQ ou Doutorado em Educação ou 
Doutorado Interdisciplinar. 

 
 
 

2. Aditar e retificar os requisitos da vaga ID:632 : Museologia, do Campus Curitiba I – Colegiado de 
Museologia: 
 

Onde se lê: 
 
Id: 632 

Nome: Museologia 

Campus: Curitiba 1 

Colegiado: Museologia 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Requisitos: Bacharelado em Museologia com Doutorado em Museologia e Patrimônio ou Memória Social ou 
História ou Ciência da Informação ou Comunicação ou Artes Visuais. 

 



Página 2 de 2 
 

        Leia-se: 

 
Id: 632 

Nome: Museologia 

Campus: Curitiba 1 

Colegiado: Museologia 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Requisitos: Bacharelado ou Mestrado em Museologia - todos com registro profissional-  e Doutorado em 
Museologia e Patrimonio ou Memória Social ou História ou Ciência da Informação ou Comunicação ou 
Artes  Visuais. 

 

3. Informar: A dilação do prazo de Inscrição e Isenção da Taxa de Inscrição, exclusivas para as vagas 
acima dispostas, será até o dia 23/09/2022. 

 
 
 
 
 
 

Curitiba, 19 de setembro de 2022 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 1019/2022 
REITORIA/UNESPAR 


